
 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DIPARTIMENTO RISORSE  

 

SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 

 

UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 

 

OGGETTO: Acquisto tramite M.E.P.A” Servizio VOIP per i CPI – Impegno di spesa annualità 
2024 - 2025 – CIG: A04182A9BC – Disposizione Urgente 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO che: 

con DGR n. 75 del 16/02/2023 il Dipartimento Risorse è stato articolato in otto Servizi e due 

Uffici di Supporto, tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” con l’Ufficio “Infrastrutture 

Tecnologiche” deputato agli acquisti in ambito tecnologico regionale; 

 
CONSIDERATO che: 

 lo scrivente Servizio gestisce, per conto della Regione Abruzzo, il Centro Tecnico Fede-

rato costituito dalle due sedi di L’Aquila e Tortoreto; 

 Ai fini dell’attuazione del “Piano straordinario di potenziamento dei Centri Per l’Impiego 

e delle politiche attive del lavoro della Regione Abruzzo” è necessario provvedere all’im-

plementazione del servizio telefonico in tecnologia VoIP e di connettività per le sedi re-

gionali dei Centri Per l’Impiego; 

 è indispensabile garantire un innalzamento dei livelli di sicurezza e un miglioramento 

delle prestazioni attuali del sistema; 

 
VISTI:  

- il D. Lgs. 1° marzo 2023, n. 36 in materia di Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici e le relative norme di attuazione;  

- la D.G.R 437 del 29 giugno 2018 recante “Passaggio delle competenze gestionali in materia 

di politiche attive del lavoro esercitate attraverso i Centri per l’impiego cosi come previsto 

nella legge di bilancio statale 2018 (L. 27 dicembre 2017, n.205) e la determinazione 

n.47/DPB/2018 con la quale il personale dei Centri per l’impiego è stato trasferito nel ruolo 

del personale regionale a far data dal 1° luglio 2018; 



- la nota prot.n. RA 0365601/23 del 06/09/2023 del Dipartimento lavoro-Sociale con la quale 

il medesimo mette a disposizione la somma di €. 190.000,00 (Centonovantamila/00) sul Ca-

pitolo di spesa n. spesa nr. 21557 art. 2 - P.D.C.U. U.1.03.02.19.004 da utilizzarsi per il Ser-

vizio telefonico in tecnologia VoIP e la connettività per le sedi regionali dei Centri per l’Im-

piego; 

 
CONSIDERATO:  

che l'art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 impone alle Amministrazioni Pubbliche di 

provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 

di negoziazione di Consip o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le Centrali regionali di 

committenza, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi; 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il Dirigente a stipulare i contratti 

e le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO che è stato individuato su M.E.P.A. il seguente articolo che soddisfa le esigenze 

su riportate: 

 codice MICSOVOIPPA3 della Società MICSO S.r.l. che offre la possibilità di 

acquisire un Servizio VoIP al costo di €. 93.970,67 

(Novantamilatremilanovecentosettanta/67) IVA esclusa come di seguito indicato: 

- €.18.674,67 (Diciottomilaseicensettantaquattro/67) IVA esclusa quale quota Una 

Tantum per attivazione del servizio VoIP; 

- €.75.296,00 (Settantacinquemiladuecentonovantasei/00) IVA esclusa 

relativamente ai canoni per il servizio VoIP; 

 

VISTA che la nota prot.n. RA 0365601/23 del 06/09/2023 del Dipartimento lavoro-Sociale 

indica che le risorse sono state iscritte sul bilancio regionale 2023 con DGR n. 313 e n. 314 

del 01/06/2023 mentre le attività saranno espletate nel corso degli anni dal 2024 al 2025; 

RITENUTO pertanto di dover attivare per il capitolo di spesa regionale 21557/2 il Fondo 

Pluriennale Vincolato in quanto la spesa, ancorché impegnata con il presente atto, per le 

motivazioni suddette è da imputare agli esercizi 2024 e 2025; 

RITENUTO di dover procedere per l'attuazione di quanto sopra, all’impegno di spesa per la 

somma complessiva di €.118.290,00 (Centodiciottomiladuecentonovanta/00) IVA INCLUSA 

sul Capitolo di spesa nr.21557 art.2 - esercizio finanziario 2024-2025 - P.D.C.U. 

U.1.03.02.19.004 così distinta: 

 €.114.644,22 (Centoquattordicimilaseicentoquarantaquattro /22) IVA inclusa necessaria 

all’acquisto di quanto sopra specificato, in favore della Società MICSO S.r.l. - Via Tibur-

tina Valeria, 318 - 65127 Pescara (PE); 

 €. 3.645,78 (Tremilaseicentoquarantacinque /78) IVA inclusa quali costi aggiuntivi per 

eventuali eccedenze rispetto al canone base per servizio VoIP; 

DATO ATTO che l'Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC ha rilasciato per la presente 

procedura il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG: A04182A9BC; 
 

VISTO l’Ordine di Acquisto M.E.P.A. procedura nr. 470052 acquisita al prot. nr. 0513471/23 

del 20/12/2023 relativo al Prodotto “MICSOVOIPPA3” fornito dalla Società Micso S.r.l. al 

costo di € 93.970,67 (Novantamilatremilanovecentosettanta/67) IVA esclusa, allegato alla 

presente; 



DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in 

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs 

n. 36/2023, il Dirigente del Servizio Informatica e Statistica Dott. Luciano Cococcia; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento da parte del 

Dirigente del Servizio;  

D E T E R M I N A 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e 

trascritte,  

1) di attivare per il capitolo di spesa regionale n.21557 art.2 il Fondo Pluriennale Vincolato in 

quanto la spesa, ancorché impegnata con il presente atto, è da imputare agli esercizi 2024 e 

2025; 

 di impegnare la somma di €.118.290,00 (Centodiciottomiladuecentonovanta/00) IVA inclusa per 
l'esercizio 2024/2025 sul Capitolo di spesa nr.21557 art.2 - esercizio finanziario 2024- 2025 - 

P.D.C.U. U.1.03.02.19.004  in favore della Società MICSO S.r.l. - Via Tiburtina Valeria, 318 

- 65127 Pescara (PE) e ripartito nel seguente modo: 

 Esercizio Finanziario 2024 - Piano dei Conti U.1.03.02.19.004 - € 68.713,66 IVA inclusa, 

come di seguito indicato: 

- una Tantum per attivazione servizio VoIP pari ad € 22.783,10 IVA inclusa; 

- canone 2024 servizio VoIP pari ad € 45.930,56 IVA inclusa; 

 Esercizio Finanziario 2025 - Piano dei Conti U.1.03.02.19.004 - € 49.576,34 IVA inclusa 

come di seguito indicato: 

- canone 2025 servizio VoIP pari ad - € 45.930,56 IVA inclusa; 

- costi aggiuntivi per eccedenze rispetto al canone base per servizio VoIP pari ad € 

3.645,78 IVA inclusa; 

2) di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Dirigente del Servizio Informatica e Statistica 

Dott. Luciano Cococcia; 

3) di nominare RUP, il Dirigente del Servizio Informatica e Statistica; 

4) di trasmettere la presente determinazione dirigenziale per i conseguenti adempimenti al: 

- al Dipartimento Lavoro – Sociale DPG;  

- al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014. 

 

 

 

L’Estensore 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Sig.ra Cinzia Di Censo 

Firmato elettronicamente 

 

Ing. Laura Fuciarelli 

Firmato elettronicamente 

 



 

 

                                     Il Dirigente 

                                                           del Servizio Informatica e Statistica 

                                  Dott. Luciano Cococcia 

  

        Firmato digitalmente 

 


		2023-12-21T16:29:26+0000




